



PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VAI!

La Găara Roșie



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN ARAD AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XL

4 pagini 50 bani

Nr. 11 563

Vineri

5 august 1983

ÎN ÎNTÎMPINAREA ZILEI DE 23 AUGUST



Opt milioane kWh economisiți

Răspunzând unei sarcini prioritare, în județul nostru, în cele șapte luni încheiate au fost realizate importante economii de energie electrică. Volumul absolut, raportat la repartițiile primite, se ridică la circa opt milioane kWh. Cum e și firesc, cele mai importante economii — alături de urmărirea unor îmbunătățiri tehnologice, a folosirii lumii zilei în halele de producție, în general a raționalizării consumului de orice fel — au fost obținute în marile întreprinderi industriale: I.V.A. — 400 mil kWh, „UTA” — 430 mil, C.P.L. — peste 200 mil, I.M.A.I.A. — mai bine de 110 mil. Dar încă și un alt mod de a privi economiile: „Libertatea” a consumat cu 6 la sută mai puțin decât repartitia primită, I.A.M.M.B.A. cu 13,7 la sută iar întreprinderea de confecții cu 22,5 la sută. Subliniind că succesul în economisirea energiei este dedicat, de toate colectivele,



Tinărul Ioan Secan, lăcătuș la I.M.U.A. se evidențiază prin calitatea lucrărilor executate.

aproapele sărbători de la 23 August, mai adăugăm, că de 3200 tone în stocurile de lemn, economia realizată reprezintă un plus de circa 3200 tone în stocurile de lemn.

25 000 bucăți confecții din țesături economisite

Cu succese demne de lauda în timpul marelui nostru sărbătoare națională și colectivul întreprinderii de confecții. Iată câteva dintre ele: Desi pe șapte luni colectivul de creatori trebuia să realizeze 427 de modele noi de diferite confecții, până acum au fost elaborate 700 din 800 cît a fost stabilit pentru întregul an. Dintre acestea 308, cu 128 mai multe decât se prevăzuse în plan, au și fost luate în fabricație. Tot în această perioadă au fost introduse în procesul de producție patru tehnologii noi care au sporit nivelul productivității

muncii cu 5 până la 6 la sută în sectoarele în care se aplică. Asociind noulor tehnologii și o seamă de măsuri organizatorice colectivul întreprinderii a economisit până acum circa 87 000 mp țesături din care a realizat (o bună parte peste prevederile planului fizic) aproximativ 25 000 bucăți diferite confecții. Cele mai frumoase succese în împlinirea zilei de 23 August au fost obținute de formația atelierului croit, brigada condusă de Elena Purian de la sectorul I. și formația mamei Elek Tăvita de la sectorul II.

Pe ogoarele județului

În C.U.A.S.C. Pecica

Activitate neconținută în câmp și în ateliere

În unitățile agricole ale consiliului unic Pecica planul pe acest an la arăturile de vară prevede realizarea de ogoare pe o suprafață totală de 3271 ha, dintre care 2436 ha în cooperativele agricole și 615 ha în I.A.S. Pentru realizarea în bune condiții a acestor lucrări, fiecare din cele șase secții ale S.M.A. Pecica a repartizat câte 7 tractoare la arături. După cum aflăm de la ing. Ioan Mănean, directorul S.M.A., până în prezent s-au efectuat ogoare pe o suprafață de circa 900 ha, ritmul lucrărilor urmînd să crească pe măsură ce livrările de carburanți se vor desfășura în conformitate cu programul de repartizi.

Altă lucrare agricolă la zi este recoltatul cînepi. Această cultură, pe o suprafață de 600 hectare, a ajuns la maturitate încă de săptămîna trecută, cînd a și început recoltatul. Acțio-

nînd cu 8 utilaje de recoltat, pînă în prezent cînepa a fost tăiată de pe 100 ha.

— În cît timp încheiați această lucrare? ne adresăm tovarășului director.

— După aprecierea noastră, avînd în vedere și măsurile luate pentru mărirea numărului de utilaje adaptate pentru această operațiune, credem că în cel mult două săptămîni terminăm recoltatul.

O atenție deosebită se acordă în această perioadă și asigurării bazei furajelor pentru zootehnie. La C.A.P. „Avîntul”, C.A.P. „Timpuri noi” și C.A.P. „Steagul roșu” a început încă de marți însilozarea furajelor.

— Pînă în prezent, ne spune ing. Leonard Zorili, ingine-

Ș. T. ALEXANDRU

(Cont. în pag. a II-a)

Vîrf de lucru în ferma legumicolă

Se poate afirma fără teamă de a greși că, dacă recoltatul grîului constituie un vîrf al campaniei de vară, tot așa și în prezent, în legumicultură, s-a ajuns la un asemenea vîrf de lucrări care necesită o mare concentrare de forțe. Tocmai de aceea conducerea cooperativei agricole de la Olari a mobilizat un mare număr de cooperatori care înfruntînd arșila necrutătoare a acestor zile sînt prezenți în câmp din zori pînă seara la culesul roadelor de la grădina de legume. Am înțîlnit aici coopera-

tori de toate vîrstele, români și maghiari, care se întrecuau în a culege cît mai multe roșii, ardei și alte legume. Și trebuie să spunem că aveau, ca aduna, întrucît plantele erau încărcate cu fructe, semn că au beneficiat de îngrijirile cuvenite. Cu toate că cel peste 130 de cooperatori sînt buni și experimentați cunosători în ale grădinaritului, inginerul Lazăr Micorol ca și șefii de echipă, Mihai Manea și Ștefan

A. HARSANI

(Cont. în pag. a II-a)

Trei redactori ai ziarului nostru au urmărit

Ce oferă consumatorilor cantinele - restaurant

Meniurile cîntinelor-restaurant create pe lângă marile întreprinderi industriale este limpede, lucru confirmat de numărul tot mai crescut de încadrări ce servesc aici masa zilnic. Ce li se oferă, așadar, acestora, cum se exprimă preocuparea pentru continua diversificare a meniurilor, pentru dezvoltarea bazei materiale — iată tema raportului nostru organizat în colaborare cu Inspecția comercială de stat.

Omisune... Întîmplătoare?

La puține minute după ora 10 (ora primei pauze pentru masă) poposim la cantina I.V.A. Înainte de a intra în sala de mese ne oprim alături de cîțiva muncitori la ghereta întreprinderii de morărit și panificație ce desface „gogoși” cu gem și plăcinte cu cartofi. Cîțeva gogoși și plăcinte, prețul plătit fiind corect calculat, doar la verificarea gramajului, inspectorul Ioan Roitan constată cu surprindere că fiecare plăcintă cîntărește în loc de 120 grame, doar... 93. „Omisune” pentru care bucătarul este sancționat pe loc cu o amendă uşurătoare.

La „linia” cîntinei (sectorul abonați) zece de oameni așteap-

tă la rînd. Ce li se oferă la această oră? Două feluri de ciorbe, două supe (toate fierbinți și gustoase) și cîntă preparate de mîncăruri cu legume, carne și cartofi. Același meniu satisfăcător se găsește și la sectorul restaurant. Cei cîțiva consumatori cu care am stat de vorbă s-au arătat mulțumiți de calitatea preparatelor, opinii asemănătoare consemnînd și cîteva ore mai tîrziu la masa de prînz. De altfel, în listele de meniu din ultimele trei săptămîni (verificate de noi), îndeosebi la sectorul abonați preocuparea pentru diversificarea mîncărilor este vizibilă. Nu același lucru din păcate, putem să-l spunem și despre sectorul restaurant unde din 16 iulie și pînă în ziua de 3 august a.c., figurează și

alternează doar trei feluri de supe.

Mai mulți consumatori ne prezintă și alte doleanțe: la cele două chiuvete pentru apă din sala de mese există doar... 3 pahare, la bufet sucii este cald, iar apa minerală a ajuns o raritate, ca și înghețata despre care se discută (că se va aduce) tocmai de pe la începutul verii. Și o ultimă constatare pe care organele în drept alternează să o aprofundeze: în trei zile din luna iunie a.c. (3, 10 și 22) conform listei de alimente s-au scos din magazia cîntinei 30, 21 și respectiv 15 kg carne de porc care însă, în zilele respective, nu figurează în meniul întocmit și semnat de bucătăreasa Aurelia Preda. Motivul: „Am omis, oricît l se poate întîmpla...”. Oare?

Cantina-mamă bună, dar „copilul” e vitregit

La moderna cîntină a întreprinderii textile UTA intrăm, împreună cu inspectorul co-

mercial de stat Iosif Popa, direct la linia de autoservire. Din vitrina strălucind de curățenie luăm la îndeplinire pastru porții apetisante de chifle-lușe marinate cu sos de roșii și pîneu de cartofi — meniul de miercuri la prînz — și constatăm, spre lauda bucătarului Ioan Achim, că gramajul, la toate componentele, corespunde întocmai. Același lucru și la produsele de patiserie și la cele de la unitatea gospodăriei, situate la parterul clădirii. Verificăm starea de curățenie a sălii de mese, bucătăriei, laboratorului, veselei, dulapurii frigorifice, magaziei: exemplară. Impresia bună ne-a fost însă stîrbită de ceaștile de cafea... clobite și a celor două (din trei) vitrine frigorifice defecte, de la unitatea gospodăriei. Șeful cîntinei, tovarășul Teodor Gabor, care și-a făcut între timp apariția, ne prezintă și planul de meniu săptămînal.

MIRCEA DORGOȘAN
PETRE TODUȚA
GABRIELA GROZA

(Cont. în pag. a III-a)



La întreprinderea de confecții, muncitoarea Eva Malter este cunoscută și apreciată ca una dintre deslînțele frunze ale întrecerilor socialiste.

Foto: M. CANCIU

A flasem că tânărul Ioan Plev, dulgher la I.C.M.J. Arad, șantierul II este foarte apreciat în colectivul de muncă în care își desfășoară activitatea, dar nu numai atât. Datorită temeiniciei sale pregătiri profesionale a devenit, de cîteva timp, cel mai bun dulgher din țară. Reprezentînd, în această vară sferbinte, constructorii din județul nostru la faza republicană a „Olimpladelor constructorilor”, desfășurată la București, tânărul dulgher arădean Ioan Plev s-a clasat pe locul I, la categoria peste 26 de ani. A obținut acest calificativ datorită bunei sale pregătiri profesionale, ambicii sale de a fi cel mai bun.

Anul trecut fiind cîștigătorul fazei județene a „Olimpladelor constructorilor” am concurat la faza republicană și am obținut locul III — lmi spunea I. Plev. Acest loc nu m-a multumit. Am continuat să mă pregătesc, știind că nu va fi ușor. Aveam ambiția să fiu primul, cel mai bun. Și am reușit.

... Iată un tânăr care a învățat că meseria de dulgher cere o serioasă pregătire, că și în această profesie nu te poți realiza altfel. Ioan

Plev a îndrăgit o meserie aflată la mare preț printre constructorii.

I-am propus o discuție despre el, despre meseria lui. Tânărul dulgher începe să vorbească agale, explicîndu-mi ce mult înseamnă dulgheria în construcții, care sînt frumusețile dar și dificultățile ei. Îi întreb în cîte locuri și-a lăsat „semnătura”

gher?

— Cînd m-am înscris la școala profesională voiam să învăț o meserie. Mi s-a propus dulgheria, iar eu am acceptat să mă înscriu la clasa de dulgheri. Terminînd școala, venind în contact cu șantierul, am avut posibilitatea să-mi desăvîrșesc pregătirea profesională, să aplic în practică ceea ce am învățat la școală.

Stăpin pe el, legat de meseria lui I.

Plev a încercat tot timpul să se autodepășească, să înfruntă dificultățile meseriei sale.

— Greutățile dispar atunci cînd vrei să faci o treabă ca lumea. Că într-o timp am făcut liceul (Liceul nr. 8, curs seral) asta tot din dorința de a deveni un constructor cît mai bun.

— Ești cel mai bun dulgher din țară, acum ce spun colegii tăi?

— Băieții sînt mîndri de mine. Ei mi-au fost colegi la profesională, apoi la liceu, mai tot timpul au fost alături de mine. Pe toți ne apropie dorința de a lucra mereu mai bine și satisfacția de a ști că în fiecare construcție este nevoie de noi...

GABRIELA GROZA

Cel mai bun dintre dulgheri...

de cînd lucrează la I.C.M.J. Arad.

— Nu am făcut o socoteală, lmi răspunde. În orice caz, în cei 12 ani de cînd lucrez s-au adunat cîteva...

Încercăm, împreună, ordonarea preferențelor a obiectivelor care l-au rămas în amintire și la a căror desăvîrșire a contribuit și el. Sectorul II „UTA”, Uzina de apă, „Libertatea”, halele noi de la I.M.A.I.A., apoi blocurile de locuințe din cartierul Aurel Vlaicu, Micăleca, cele de pe Calea 6 Vinători. Și cu fiecare nou episod, discuția lmi scoate la lumină detalii ascunse undeva în sufletul acestui tânăr constructor. Păresc, ajung și la întrebarea clasică:

— De ce te-ai făcut dul-

Pe ogoarele județului

Activitate neconținută în cîmp și în ateliere

(Urmare din pag. 1)

rul zootehnist pe C.U.A.S.C., din realizat o producție de siloz de 10.000 tone, din care 6.000 tone în sectorul cooperatist și 4.000 tone în sectorul de stat. Acțiunea de însoțire se desfășoară în conformitate cu programul stabilit de conducerea consiliului unic pentru asigurarea silozului de furaje planificat pe acest an.

— Vei realiza acest program?

— În afară de tin, da.

— De ce la tin nu realizai cantitatea planificată?

— Excesul de căldură și insuficiența precipitațiilor au influențat negativ culturile lucerniere și cele de trifoliene. Astfel, la lucernă, în loc de 5 t/ha s-au obținut în mod obișnuit în anii precedenți, în bestii din vîm puterea lui doar 4 coase, iar la trifoliu abia 2 — cu consecințele de decădere de aici asupra producțiilor la hectar. Totuși, as vrea să subliniez că minzul de furaje la finuți va fi suplinit în mare parte de suplimentul de siloz, suculente și groșiere — supliment pe care avem toate condițiile materiale și tehnice să-l realizăm.

Păratele cu lucrările din cîmp, o activitate susținută se desfășoară și în atelierele mecanice ale S.M.A. În aceste zile, circa 60 de mecanici acționează la pregătirea utilajelor pentru recoltatul porumbului. După stadiul de coacere a boabelor, specialiștii din consiliul unic apreciază că recoltatul porumbului se va declanșa în jurul datei de 20 august. Din această cauză, pînă la această dată toate cele 64 de combine, dintre care 34 sînt utilaje noi (C.A.R.-uri), de mare randament, vor trebui să fie în stare perfectă de funcționare.



Pe terenurile unităților din consiliul unic Vinga se acțiunează la urgențarea executării arăturilor de vară.

Foto: AL. MARIANUT

Vîrf de lucru în ferma legumicolă

(Urmare din pag. 1)

Miszlal urmăreau cu cea mai mare atenție lucrul la fiecare loc de muncă. Explicația acestei frămîntări avem să o aflăm la locul de sortare a roșiilor.

— Mare parte din recolta de roșii la drumul exportului, ne spune șeful fermei. Beneficiarii au pretenții diferite. Unii le vor mai mari, alții mai mici, mai mult sau mai puțin prăguit etc. De aceea ne dăm tot interesul să nu avem nici un refuz. Și pînă acum am reușit. Avem o bună cooperare cu C.L.P. Chișineu Criș care ridică marea cu promptitudine și în condiții bune.

Așadar, aici la Olăfi, nu numai cantitatea dar și calitatea sînt la ele acasă, se bucură de grija cuvenită din partea legumicultorilor. Așa se explică faptul că s-au livrat deja mai mult de jumătate din planul de 520 tone roșii. Firește, lăditele elegante prezentate (și acestea diferă în funcție de beneficiar) nu poartă decît inscrip-

țiile tehnice, dar în toată această activitate se înglobează mîna vrednicilor legumicultori printre care amintim doar cîteva: Lucretia Bătrîn, Iuliana Miszlal, Livia Mercea, Luiza Matias, Iuliana Kutas, Iuliana Lazăr, Lucica Bora, Ileana Pela, Ileana Ince, Livia Micoroi. Nu pot însă fi trecuți cu vederea și cei de la echipa de ligat care dau opă planșelor, lucrînd în două schimburi. Aici se evidențiază lile Bora, Alexandru Valda, care au dat pe brazdă roșiile de 6 ori, iar ardeii de 5 ori.

N-am sesizat doar preocuparea pentru stîrșul și valorificarea recoltelor actuale, ci și a celor următoare. Sînt în cultură recolte frumoase de roșii de toamnă, dar și culturi duble și succesive pe suprafețe însemnate și care arată minunat cu toată secula persistență. Astfel, după orz, pe 25 ha fasolea este viguroasă și uniformă, ca și varza și castraveții în cultură succesivă pe alte 25 hectare.

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

Pe cînd un arădean într-o finală olimpică?

Atletismul — sport prioritar (I)

Atletismul este și în județul nostru sport prioritar, ceea ce înseamnă că începînd de la nivelul școlilor, al cluburilor, atletismului trebuie să i se acorde întreaga atenție. În decursul anilor, atleții arădeni au obținut unele rezultate meritorii, fiind prezenți la întrecerile de mare anvergură. Să ne amintim că la J.O. de la Roma în celebra finală de 1.500 m, cîștigată de australianul Herb Elliot cu un nou record mondial (3:35,6), a fost prezent și un arădean — Zoltan Vámos, sosit pe un meritos loc 5. O altă performanță de valoare a fost, peste

ani, cîștigarea primului titlu de campion mondial școlar de către Adrian Calimente în anul 1974 (Atena) și repetat apoi în anul următor (Paris), sau și mai recent, în 1982, cîștigarea probei de 200 m la campionatele internaționale ale României de către Claudiu Șuşeșcu. Desigur exemple s-ar mai putea da, dar ne oprim aici. Ne-am propus în schimb să prezentăm mai jos tabelul cu recordurile județene ale atleților seniori, recorduri realizate în majoritate de juniori (cu excepția celor din probele de 100, 200 m și 10 km marș), astfel că la cele două categorii ele sînt identice.

Proba	Numele	Clubul	Rezultatul	Anul
100 m	Stellan Văduva	C.S. Arad	10,5	1980
200 m	Claudiu Șuşeșcu	Constructorul	21,61	1982
400 m	Petronius Gheorghe	C.S.S. Arad	48,6	1968
800 m	Marcel Tomşa	C.S.S. Arad	1:53,4	1973
1500 m	Sorin Ionescu	C.S.S. Arad	3:53,1	1978
3000 obs.	Traian Mucuta	C.S.S. Arad	9:48,0	1976
5000 m	Stefan Peplănar	C.S.S. Arad	14:44,1	1978
10.000 m	Serb Militaru	UTA	30:20,0	1968
110 mg	Adrian Calimente	C.S.S. Gloria	14,5	1974
400 mg	Petronius Gheorghe	C.S.S. Arad	53,3	1968
4x100 m	Select. județului		43,6	1973
4x400 m	Select. județului		3:20,4	1981
greutate	Ioan Băltut	C.S. Arad	15,74 m	1970
suliță	Constantin Mică	C.S.S. Arad	70,84 m	1982
disc	Ionel Rărluca	C.S.S. Arad	48,00 m	1972
ciocan	Ovidiu Grindean	C.S.S. Arad	59,74 m	1983
înălțime	Mihai Negomireanu	C.S.S. Arad	2,11 m	1971
lungime	Adrian Calimente	C.S.S. Gloria	7,01 m	1973
triplu salt	Mihai Calimente	UTA	14,93 m	1971
10 km marș	Tănase Brand	C.S. Arad	43:18,0	1976

Ce constatăm la o primă parcurgere a tabelului? Că multe dintre performanțe au o vechime destul de mare. Sînt cîteva care datează de 15 ani (400 plot și garduri, 10.000 m), iar altele au depășit un deceniu. Ca valoare, la timpul cînd au fost stabilite, aceste recorduri (cel puțin unele din ele) reprezentau un nivel bun, în special la categoria juniorilor, unde cu aceste rezultate se deschideau porțile loturilor naționale. Faptul că nu au fost întrecute de atîta timp relevă o scădere a priorității atletismului arădean la nivelul școlilor și liceelor în primul rînd, edică acolo unde elementele de atletism sînt cuprinse în programa de învățămînt. Să nu mai existe o groapă de sărituri în curtea școlilor? Sau o pistă (chiar și improvizată) pentru alergări de viteză? Ne punem, de asemenea, întrebarea de ce nu sînt reluate campionatele pe echipe, ale liceelor, care au constituit un mijloc foarte bun pentru atlegerea elevilor spre atletism?

Revenind la tabelul de mai sus, trebuie să amintim că mai sînt în activitate, deci au posibilitatea să-și corecteze propriile recorduri, doar trei atleți și anume C. Șuşeșcu,

locul 3 la actuala ediție a „Internaționalului” României, C. Mică și O. Grindean care și-a trecut numele pe lista recordurilor în luna trecută, cu ocazia „naționalului” de seniori.

Să vedem acum cine vine din urmă, cine preia „ștafeta”. Sînt în rîndul juniorilor o serie de talente de reală perspectivă, componentii al Clubului sportiv școlar Arad. Astfel, sprinterii îi au în frunte pe Prometeu Ardelean, component al lotului național de juniori, și care cu 10,7 sec. deține recordul județului la această categorie de viteză. Îi urmează îndepărtape I. Szegedi și Gh. Barbălat, care la 15, respectiv 14 ani, dețin timpuri de 11,0 și 11,1 pe 100 m. I. Băndor este campionul juniorilor la 800 m cu 2:01,2, un timp ce promite mult, iar V. Băscăla la 1000 m obs. a realizat 3:00,0. La suliță — doi aștrii de perspectivă, Emil Ștat, vicecampion național la juniori cu 60,48 m și Martin Mandec — 50,00 m, iar O. Grindean se anunță un valoros aruncător de ciocan.

Așteptăm, deci, saltul valoric al atletismului arădean și chiar o prezență în finalele olimpice.

ALEX. CHEBELEU

Turnee de șah

În organizarea A.S. „Electrică” din orașul nostru, duminică, 7 august a.c., ora 11, se vor desfășura două turnee de șah, la care pot participa concurenți din toată țara, cu condiția să posede minimum categoria I de clasificare sportivă.

Inscripțiile se fac la sediul asociației sportive „Electrică” din Arad, B-dul Republicii 63, etajul I, între orele 16.30—20 și, eventual, la fedința cu caracter tehnic din ziua de 7 august a.c., ora 11.

(V. GR.)

Handbal: Cupa Ziridava

În prima zi a turneului internațional de handbal ediția VI-a, Cupa Ziridava disputat în Sala sporturilor, au avut loc

două întâlniri interesante: Constructorul Arad — Constructorul Oradea 31-23 (14-8) și Volan Szeged (R.P.U.) — ZAB Dessau (R.D.G.) 36-33 (20-16).

natografe

Yetti, omul ză-Orele: 9.30, 16.15, 18.30.

D. Adio, dar ră-Orele: 10, 18, 20.

SUL: R.D. Intră-Orele: 10, 18, 20.

ETULUI: Răduli-Orele: 11, 14, 16.

IESUL: În spa-Orele: 16, 18, 20.

ARITATEA: Ră-Orele: 17.

STE: Piratii se-Orele: 17.

JUDET

U: Nimic nou pe-Orele: 17.

CHISINEU

Gurile din Na-

ADLAC: Bule-

Pin-

SEBIS:

Visul de ar-

gătorului.

iziune

5 august

15.05 Să re-

15.30

17.00 de seri. 20

20.20 Actuali-

20.35

20.50

21.10

22.30 Tele-

Timișoara

5 august

Informațiile zilei

18.00 Actualitatea în in-

18.30 Local vor m-

19.00 plaișoite de d-

19.30 Vint-

20.00 moderat, cu l-

20.30 temporare

21.00 40 km pe oră

21.30 nord. Te-

22.00 per minimă va-

22.30 cup. Intre 9 și

23.00 grad. Temperatur-

23.30 max. Intre 18 și

24.00 grad. minime, loc-

24.30 se omnia ceață.

25.00

25.30

26.00

26.30

27.00

27.30

28.00

28.30

29.00

29.30

30.00

30.30

31.00

31.30

32.00

32.30

33.00

33.30

34.00

34.30

35.00

35.30

36.00

36.30

37.00

37.30

38.00

38.30

39.00

39.30

40.00

40.30

41.00

41.30

42.00

42.30

43.00

43.30

44.00

44.30

45.00

45.30

46.00

46.30

47.00

47.30

48.00

48.30

49.00

49.30

50.00

50.30

51.00

51.30

52.00

52.30

53.00

53.30

54.00

54.30

55.00

55.30

56.00

56.30

57.00

57.30

58.00

58.30

59.00

59.30

60.00

60.30

61.00

61.30

62.00

62.30

63.00

63.30

64.00

64.30

65.00

65.30

66.00

66.30

CIVICO * CIVICO

Ce oferă consumatorilor cantinele — restaurant

(Urmare din pag. 1)

Concluzia: este cît se poate de variat, cu peste două ori săptămînal, iar felurile de mincare nu se repetă decît la 7-8 zile. Activitatea bună a cantinei este demonstrată de creșterea numărului abonaților, respectiv a meselor servite, de la o lună la alta. Bunăoară, de la 14.553 mese în mai, la 17.233 în iunie.

Dacă cantina-mamă e bună, cu regret am constatat că „copilul” acesteia, respectiv micro-cantina de la sectorul II Teba este vitregită. Pe scările intrării de serviciu navelele cu lapte stăteau încă, la ora 10, în bălta soarelui torid. Căruțența bucătăriei, a cratitelor, veselei și dulapurilor de aici, o megazie și pînă aici este sub oragie critică. În sala de mese, frumoasă de altfel, mobilierul și fețele de masă sînt rupte. Bucătăreasa șefă, Marloara Rîvis, invocă lipsa de timp. Tot din „lipsa de timp” și de îndigo am constatat cu surprindere că nu se întocmesc planurile de meniu, că rețetele de fabricație, atît la bucătărie cît și la patiserie — unde lucrează Eva Leocuta — se execută la întîmplare, din memorie. Nu e deci de mirare că de multe ori din compoziția preparatelor lipsește cîte ceva, iar numărul abonaților cantinei este cît se poate de mic. În schimb, în patiserie au fost descoperite cantități de materii prime ce nu puteau fi justificate, drept pentru care atît bucătăreasa șefă cît și lucrătoarea de la patiserie au fost sancționate.

Promisiuni, promisiuni...

La ora 10, poposim la cantina I.M.U.A. Dacă nu am fi cunoscut locul unde se află cantina, ne-ar fi fost destul de greu s-o descoperim după firmă. Aceasta abia se mai vede, trebuie să ghicești ce scrie pe ea. Intrăm. În spălator, patru prosoape de o culoare in-

certă lili strică, pe bună dreptate, polta de mincare. Pe lângă faptul că sînt foarte murdare credem că sînt și insuficiente. Împreună cu însoțitorul nostru, Inspectorul comercial de stat, Dan Tudor, vizităm interiorul cantinei și bucătăria cu anexele. Dacă în sala de mese este curat, iar servirea meselor (la micro-cantină) se desfășoară în bune condiții, consumatorii fiind mulțumiți de calitatea mîncării, nu aceeași calificative le putem atribui bucătăriei și anexelor. Murdăria, pereții scorși și condensul te împingă peste tot. În vestiarul personalului domnește același grad de deteriorare avansată. „Din 1980 tot așteptăm să se demoleze cantina și să primim alt spațiu — ne spune Mircea Rance, contabilul șef al cantinei. Promisiuni avem destule. Săptămîna trecută a căzut tavănu în baie, noroc că nu a fost nimeni acolo. Am înștiințat din nou serviciul administrativ în legătură cu condițiile de aici și ni s-a promis că va veni o echipă de zidari să facă renovări. Așa că așteptăm...”



La cantina I.V.A. preparatele prezentate sînt căutate și apreciate de consumatori. Foto: M. CANCIU

cu uthaje, agregate, mobilier pentru producție, nici la acest capitol nu se stă prea grozav. Insuficiente, iar cele existente au un grad de uzură foarte ridicat. De exemplu, cele două frigider tip dulap se pot utiliza doar dacă se intervine operativ pentru remedierea defecturilor, din două în două zile.

Cei aproximativ 300 de oameni ai muncii care servesc masa aici sînt relativ mulțumiți de calitatea mîncării. Săptămînal, un membru al comitetului de cantină face sondeje în rîndul acestora pentru a cunoaște părerea lor vizavi de menurile servite, iar la sfîrșitul săptămînilor stabilește împreună cu abonații menurile pentru săptămîna următoare.

Pentru muncitorii care mai vor să-și procure în pauza de masă dulciuri, răcoritoare, sau ceva de mincare se spune că o pot face la cele două bufete de incintă. Dar, am constatat că în afară de țigări, chibrituri și pline, care se găsesc zilnic, sporadic se găsesc aici plăcinte cu mere, pește prăjit, langoși, cremuștii și, foarte rar, răcoritoare.

Informația pentru toți

Oficiul Județean de turism organizează o excursie în Maramureș, în perioada 25-28 august, asigurîndu-se transportul cu microbuzul, cazare și masă, la prețul de 892 lei. De asemenea, organizează o excursie în U.R.S.S. pe ruta Chișinău — Odesa — Kiev, în perioada 25 septembrie-4 octombrie, prețul fiind de 4.500 lei. Se mai organizează o excursie la Semele, între 20-22 august. Se asigură transportul cu autocarul, cazare și masă, la prețul de 435 lei. Informații suplimentare și înscrieri la filiala de turism intern din Arad, Bulevardul Republicii nr. 72, telefon 37279.

5.200 lei, asigurîndu-se transportul cu avionul. Înscrierile se fac pînă la data de 1 septembrie a.c., la agenția B.T.T. din Piața A. Iancu nr. 16, telefon 12776.

C.A.R.P. organizează pentru membrii săi o excursie de două zile la muntele Semele, în perioada 29-30 august. Costul este de 310 lei de persoană, din care C.A.R.P. suportă o cotă parte. Plecarea — în dimineața zilei de 29 august, ora 8, din fața hotelului Parc. Înscrierile se fac începînd cu data de 10 august, la secretariatul C.A.R.P. Arad. La înscriere se va prezenta carnetul de membru și cuponul de pensie.

Agentiile Loto-Pronosport din municipiu și județ continuă azi și mîine vînzarea biletelor pentru tragerea Loto 2 din 7 august a.c., la care se atribuie cîștiguri în autoturisme Dacla 1300 și importante cîștiguri în bani, în sume fixe și variabile. Biletul se vînd pînă sîmbătă, 6 august a.c., inclusiv.

B.T.T. organizează în perioada 4-13 octombrie o excursie în U.R.S.S. pe ruta Moscova — Leningrad — Moscova. Preț informativ —

La tragerile Pronoexpres din 10 și 17 august 1983 se atribuie: excursii de zece zile în R.P. Ungară, cu prilejul Campionatelor mondiale de gimnastică de la Budapesta (23-30 octombrie a.c.) cu asigurarea biletelor de intrare; cîștiguri în numerar și autoturisme. Vînzarea biletelor pentru 10 august — pînă marți, 9 august; pentru 17 august — de joi, 11 august pînă marți, 16 august. Tragerea va consta din două faze cuprinzînd 15 numere.

Car-Bug

„Cu stîmă și respect” ne scrie un „anonim” ce ne „destăinuie” vag necregul privind achiziționarea sticlelor și borselelor la un centru din Gal, pe care îl acuză în fel și chip. „Noi nu putem stabili adevărul...” și de această dată să elucidăm această problemă care ne frîmîntă” ne scrie „Anonimul”. Nu puteți scrie mai clar? (și de ce anonim?)

Ioan Marcu, electromecanic la Combinatul chimic, domiciliat în Arad, Calea A. Vlaicu, bloc A 23, sc. b, ap. 1, roagă pe cineva din conducerea I.J.T.L.A. să ia legă-

tura cu dînsul cu privire la o situație privind circulația unui tramvai din Făt-Frumos spre combinat și cu... comportarea unui valman. După ce conducerea I.J.T.L.A. va răspunde la „Invitație”, așteptăm și noi un răspuns.

Gh. M. din Arad, a venit recent la redacție să ne facă o „surpriză”. Ne-a prezentat una din cele două sticle de lapte (cumpărate de la „Alimentara” de pe strada P. Rares) care conținea și ceva de genul... vaselinel. Cum omul are de hrănit oamenii nu de... uns motoare, ne roagă să transmitem „inovatia” celor ce „livrează” lapte uns. O facem cu... neplăceri!

Asigurarea socială a meșteșugarilor cu ateliere proprii

În vederea satisfacerii cerințelor populației în ceea ce privește prestarea unor servicii și exercitarea de lucrări, în special a celor care nu pot fi în întregime acoperite de unitățile socialiste de stat și cooperatiste, au fost reglementate condițiile executării acestora de către meșteșugarii, în ateliere proprii. În temeiul Legii nr. 13/1968 meșteșugarii pot exercita meseria, în ateliere proprii, cu îndeplinirea următoarelor condiții: persoana care solicită exercitarea meseriei să aibă o calificare corespunzătoare și să obțină o autorizație de exercitare a acesteia. Autorizațiile se eliberează de către comitetele executive ale consiliilor populare pe raza cărora meșteșugarii urmează să-și stabilească atelierul, și ele dau dreptul să se execute lucrări și prestări de servicii pentru populație, precum și dreptul de a desfășura bunurile produse în atelier, cu condiția ca acest drept să fie menționat în autorizație. Meșteșugarii pot fi ajutați de membrii lor de familie și vor putea pregăti ucenici în atelierele lor, în baza unor contracte. La expirarea contractului de ucenicie, aceștia vor putea lucra în con-

tinuare în atelierul meșteșugarului pe baza unui contract de muncă pe o perioadă limitată. Potrivit art. 8 din Legea nr. 13/1968 meșteșugarii cu ateliere proprii sînt asigurați, obligatoriu, la asigurările sociale din cooperativă meșteșugărească. În vederea reglementării asigurărilor sociale și asistenței sociale pentru meșteșugarii cu ateliere proprii, în temeiul art. 15 din aceeași lege, Consiliul U.C.E.C.O.M. a aprobat Regulamentul privind pensile sociale și asistența socială, aceste acte normative stipulînd că asigurările sociale sînt obligatorii pentru meșteșugarii cu ateliere proprii. Cotizația de asigurări sociale se calculează de către filiala județeană a C.A.S.C.O.M. în raport cu venitul profesional anual impozabil comunicat de organele financiare. Asigurarea va include ucenicii și pe cei care lucrează în atelierele meșteșugărești după terminarea uceniciei, iar cota de asigurare va fi suportată de meșteșugarii. Pentru ucenici se va plăti o cotizație fixă de asigurări sociale de 50 lei lunar, iar pentru persoanele încadrate în muncă după terminarea uceniciei, se va plăti o cotizație de

asigurări sociale de 15 la sută, calculată la retribuirea lunară prevăzută în contractul de muncă încheiat.

Obligația de cotizare prevăzută de lege, începe cu prima lună de exercitare a meseriei pe bază de autorizație și încetează la sfîrșitul lunii în care s-a depus autorizația la organele financiare. Cotizația pen-

Consultație juridică

tru cei care lucrează ca persoane încadrate în muncă în atelierul meșteșugarilor după terminarea uceniciei, se plătește pe toată durata contractului de muncă, iar pentru ucenici, cotizațiile de asigurări sociale se plătesc pe toată durata contractului de ucenicie.

Sînt excepții de la plata cotizației de asigurări sociale: meșteșugarii cu ateliere proprii care au și calitatea de persoane încadrate în muncă în organizațiile socialiste sau și calitatea de membru cooperativ al unei cooperative meșteșugărești sau de invalizi. De asemenea, meșteșugarii cu ateliere proprii care au și calitatea de

membr al unei cooperative agricole de producție dacă realizează minimul de zile muncă stabilite în adunarea generală. Se acordă, de asemenea, scutiri, pe perioade limitate de la plata cotizației de asigurări sociale, acelor meșteșugari care se află în concediu medical întreaga lună calendaristică și prezintă, la filiala C.A.S.C.O.M., acte medicale. Totodată meșteșugarul este scutit de plata cotizației de asigurări sociale pentru persoanele încadrate în muncă în atelierul său și pentru ucenicii aflați în concediu medical întreaga lună calendaristică. În acest sens vor prezenta la filiala C.A.S.C.O.M. acte medicale.

Meșteșugarii cu ateliere proprii care își achită obligațiile de asigurări sociale li se acordă dreptul de asistență socială și alte drepturi de asigurări, astfel: asistență medicală gratuită în spitale și ambulatorii; întreținere și medicamente pe timpul internării; concedii medicale pe perioada îmbolnăvirii, care se plătesc, în condițiile legii, din fondurile de asigurări sociale ale cooperativei meșteșugărești; acordarea unor indemnizații din fondurile de asigurări sociale pentru maternitate sau pentru în-

grijirea copilului bolnav; acordarea unui ajutor de deces în cazul decesului meșteșugarului ori a unui membru de familie.

Toți meșteșugarii cu ateliere proprii care cotizează la asigurările sociale ale cooperativei meșteșugărești beneficiază de pensie pentru vechimea de cotizare și limită de vîrstă, pensie pentru pierderea totală, sau în cea mai mare parte, a capacităților de muncă, pensie de urmaș.

Pentru respectarea strictă a prevederilor legale privind drepturile și obligațiile meșteșugarilor ce exercită o meserie în atelier propriu în baza unei autorizații, filialele C.A.S.C.O.M. în o evidență a tuturor meșteșugarilor, a veniturilor ce le realizează conform comunicărilor organelor financiare, precum și a plății cotelor de asigurări sociale. Neplata în termen a cotelor de asigurări sociale atrage acționarea meșteșugarului la instanța de judecată competentă și, în consecință, în baza titlului executor obținut, urmărirea lui pentru încasarea sumei datorate cu majorările legale.

FLORICA MIHUȚ,
consilier juridic U.J.C.M.
Arad

TELEGRAME EXTERNE

NAȚIUNILE UNITE. Consiliul de Securitate al O.N.U. s-a întrunit în ședință publică, în cadrul procedurii de urgență, la cererea Cladului — relatează agențiile de presă. Reprezentantul Cladului, Ramadan Barma, a solicitat Consiliul „să condamne Libia pentru bombardamentele intensive asupra teritoriului ciadian și să-l ordone încetarea acestor bombardamente și retragerea forțelor de pe teritoriul Cladului”.

Reprezentantul Jamahiriiei Libiene, Awad Burwin, a dermizat orice amestec al țării sale în Clad, declarând că Libia „nu a intervenit în treburile Cladului și nu a trimis avioane sau forțe în această țară”.

Președintele în exercițiu al Consiliului Luc de la Barro de

Nanteuil (Franța), a amnat sine-die dezbaterile pe această temă.

MOSCOVA. Aflat în vizită la Moscova, Gheorghe Vlad, ministrul petrolului, a avut convorbiri la conducerea ministerelor industriei gazelor și industriei petrolului din U.R.S.S. Ministrul român a vizitat, totodată, unele institute de profil din această țară. În cadrul întâlnirilor au fost abordate aspecte privind intensificarea colaborării româno-sovietice în domeniul industriei petrolului și gazelor.

LA TUNIS s-au deschis lucrările sesiunii extraordinare a Consiliului Central al Organizației pentru Eliberarea Palestinei, prezidate de Khaled Allahoum, președintele Consiliului Național Palestinian (Parlamentul) și în prezența lui Yasser Arafat, președintele Comitetului Executiv al O.E.P. — informează agenția W.A.F.A.

Relațiile O.E.P. pe plan arab și internațional, situația populației palestinene din teritoriile ocupate și din Liban se află între principalele probleme aflate pe ordinea de zi a reuniunii.

RABAT. În Maroc a fost anunțată o majorare a prețurilor la produsele alimentare informează presa din Rabat. Potrivit noilor reglementări, prețurile la pînie au crescut cu 17 la sută, iar la uleiul de măsline de aproape două ori. Au fost majorate, de asemenea, prețurile la zahăr, făină, unt și ulei vegetal.

INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO

Arad, Calea 6 Vinători nr. 2—4

incadrează pentru stația de reșapare anvelope:

- un inginer chimist,
- doi maiștri chimiști,
- un tehnician chimist laborator,
- trei lăcătuși mecanici,
- șapte electricieni de întreținere,
- trei electromecanici A.M.C.,
- doi instalatori de apă.

Informații suplimentare la biroul personal al întreprinderii.

(592)

INTREPRINDEREA MECANICĂ A AGRICULTURII ȘI INDUSTRIEI ALIMENTARE

Arad, str. Steagului nr. 1

incadrează urgent:

- zidari,
- sudori,
- tratamențiști,
- turnători,
- muncitori necalificați pentru calificare în meseria de turnător,
- primitori-distribuitori, cu gestiune,
- muncitori necalificați pentru construcții.

Informații suplimentare la sediul întreprinderii sau la telefon 1.64.90, interior 159.

(591)

INTREPRINDEREA LEGUME-FRUCTE

Arad, str. Cloșca nr. 2

pune la dispoziția consumurilor colective (cantine-restaurant, cantine școlare, spitale etc) următoarele conserve de legume și fructe de bună calitate, producția anului 1982: murături asortate 3 l, castraveți întregi în oțet de 3 l, ardei capia roșu, marinat la 3 l, gogoșar verde în oțet 3 l și gem de mere la 420 ml. Cei interesați se pot adresa direct biroului desfăcere al I.L.F. Arad, str. 6 Vinători nr. 1, telefon 4.40.62 sau 4.22.34.

(593)

INSPECTORATUL SILVIC JUDEȚEAN

Arad, str. 7 Noiembrie nr. 48,

telefon 1.61.80, 1.61.81

produce și livrează la preț convenabil coșuri din răchită pentru uz gospodăresc (manipulări de legume, fructe, porumb etc.).

Comenzile se pot depune la Inspectoratul silvic județean, biroul de producție.

(585)

COOPERATIVA „TEHNOMETALICA”

Arad, str. Gh. Dimitrov nr. 81—85

incadrează urgent:

- reglari pentru mașini de injectat mase plastice,
- un remizer (pe bază de convenție), pentru desfășurarea produselor cooperativei.

(595)

COOPERATIVA

„ARTA MEȘTEȘUGARILOR”

Arad, str. Gr. Alexandrescu nr. 25—27.

recrutează candidați pentru calificare prin ucenicie la locul de muncă, în meseria de tricotor la mașini tricoteze rectilinii, cu durată de pregătire de un an și jumătate.

De asemenea, recrutează candidați pentru cursuri de calificare la locul de muncă în meseriile: țesător manual de covoare innodate și tricotor.

Candidații să fie absolvenți ai primei trepte de liceu și să nu depășească vârsta de 19 ani până la data de 15 septembrie 1983.

(594)



Informăm pe cel ce solicită serviciul de mică publicitate al ziarului nostru că anunțurile so primesc la sediul redacției, B-dul Republicii nr. 81, camera 11, după următorul orar:

- marți, joi, vineri, sâmbătă, între orele 10—13.
- luni și miercuri, între orele 14—18.

• Cu ocazia împlinirii vârstei de 65 ani, soția, fiul și fiica cu familia urează lui Kovalcik Mihail multă sănătate și la mulți ani. (6727)

VIND Dacia 1300, rulați 11.000 km, Micălaca, bl. 212, ap. 13. (6657)

VIND mașină de scris portabilă, nouă „Erika”, uscător de rufe marca „Privileg”, set de reparatii Borgo nou, pentru Dacia 1300. Informații, str. Eminescu 9, comuna Vladimirescu, zilnic după ora 16. (6752)

VIND casă în comuna Păuliș nr. 81. (6646)

VIND casă ocupabilă cu grădină, str. Cetății 13. Informații, Timișoara, telefon 71537. (6647)

VIND casă cu grădină, dormitor, bufetă, lenjerii, frigider și alte obiecte casnice, telefon 36909, orele 16—19. (6651)

VIND garnitură de sudură autogenă, telefon 19116. (6652)

VIND vibrochoc standard Dacia 1300, str. Ardeului nr. 2, Poltura. (6653)

VIND casă, comuna Păuliș nr. 488, grădină, pomi fructiferi, vie, medicamente, ateroscleroză, hipertensiune, boli cardiace, pian, plăt PAL, stilpi beton, prune 1.000 kg. (6656)

VIND Volkswagen 1300 sport, cu piese de schimb, stare excepțională, Zădăreni nr. 636. (6663)

VIND barcă agrement, serie mică, telefon 39100. (6661)

VIND urgent, apartament 2 camere, garaj, zona Valea, telefon 49298. (6666)

VIND butelie camping 5 l, telefon 19343. (6663)

VIND radiocasetofon stereo și superstereo Profesional Grundig, casete înregistrate, motor pompă și hidrofor, boiler 3 faze, automatic, Arad, str. Oborului nr. 38. (6680)

VIND combină muzicală nouă, marca „Crown”, japoneză, putere ieșire — 80 W, stereo, str. Cezar 43, Subcetate. (6834)

VIND Dacia 1300 neridicată

din depozitul Pitești, comuna Socodor nr. 75. (6862)

VIND apartament 3 camere, etaj II, garaj, boxă, gaz metan, informații, telefon 15519, după ora 17. (6854)

VIND casă, cartierul funcionarilor, eventual schimb cu apartament 2 camere, telefon 34310. (6857)

SCHIMB post educatoare Timișoara cu similar Arad. Informații, telefon 36794, după ora 20. (6662)

SCHIMB apartament compus din 2 camere, proprietate de stat, cu apartament 3 camere sau casă, proprietate de stat, bl. X 26, sc. D, ap. 19, telefon 41891. (6660)

SCHIMB apartament 2 camere, Micălaca, telefon 38240, zilnic, orele 16—20. (6878)

MEDIC secundar medicină internă caut înlocuitor secundar sau specialist din afara județului pentru Policlinica de Întreprinderi Arad. Informații, Timișoara, telefon 32188. (6669)

SOȚI învățători pensionari, căutam femele singure pentru gospodărie, la înțelegere (și de la țară), telefon 38273. (6679)

PRIMIM în familie tineri căsătorii (fără copii), str. Sverdlov nr. 53. (6658)

INCHEIRIEZ camera nemobilată bloc, intrare separată, pentru 2 elevi sau o persoană, telefon 43051. (6667)

CAUT gazdă pentru elevă, singură, centru, termoficat, telefon 16558, ora 20. (6700)

• Sintem alături de colegul nostru Călin Benea în nemărginita durere pricinuită de moartea tatălui său. Colegele: Mladin, Haș, Birău și Ionuș. (6856)

• Mulțumim din inimă rudelor, prietenilor, vecinilor care prin prezență și flori au fost alături de noi conducându-ne pe ultimul drum pe iubitul nostru TRIPON IOSIF, din Taut, Familie îndoliate Tripo și He-dean. (6867)

• Familie Sandor, Lobstein și Moldovan mulțumesc din suflet și pe această cale tuturor prietenilor, colegilor și cunoștințelor care cu lacrimi și flori au fost alături de noi conducând pe ultimul drum pe cea care a fost draga noastră ILL. (6821)

Cu durere anunțăm înțetarea din viață a dragului nostru, Lt. col. (r.) IOAN PERHAȚĂ, veteran de război. Funeraliile vor avea loc la 6 august 1983, ora 10.30, cimitirul Aradul Nou. Familie Mănăliș, Țura, Pascu și Barbu. (6833)

Cu adîncă durere anunțăm înțetarea din viață a iubitelui nostru soț, tată, ginere, socru și bunici, EF-TIMIE SECEANSCHI. În-humarea va avea loc azi, 5 august, ora 16, din str. C. Hodoș nr. 13, la cimitirul Pomenirea. Familie îndoliate Seceanschi și Clepe. (6855)

Cu adîncă durere anunțăm înțetarea din viață a scumpului nostru soț, tată, bunici, NAGY BELA. În-mormîntarea va avea loc azi, 5 august, ora 16, din str. Călugăreni nr. 2, la cimitirul Eternitatea. Familie îndoliată. (6864)

Mulțumim din inimă tuturor celor care au fost alături de mine prin prezență, coroane și flori, la marea durere pricinuită de decesul celui care a fost, avocat GHEORGHE BRAD. Flori triste pe mormîntul lui udate cu lacrimi-le soției și a fiicei pe voci nemîngîiate. (6840)

Un pios omagiu în amintirea scumpei mele soții, mamă și bunică, cea care a fost ELISABETA MĂRCUȘ. Familie îndoliate Mărcuș și Kainok. (6877)

Colectivul secției neurologice este alături de asistentă Herman Maria în marea durere cauzată de moartea mamei. (6868)

Cu adîncă durere anunțăm înțetarea din viață, după o scurtă suferință, a celei care a fost mamă, bunică, EBERLE EMILIA. În vîrstă de 69 ani. În-mormîntarea va avea loc sîmbă-tă, 6 august, ora 16.30, la cimitirul Pomenirea. Familie îndoliată. (6887)

Comitetul foștilor luptători și veterani de război împotriva fascismului, regretă profund și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliate, pentru înțetarea din viață a veteranului colonel ION PERHAȚĂ, care a participat în calitate de comandant al unei unități de grăniceri la apărarea și eliberarea Aradului în luptele de la 23 August 1944.

Veteranul de război, precum și toți cei care l-au cunoscut sînt anunțați că pot cinsti memoria acestui brav ofiter printr-un ultim omagiu în ziua de 6 august, ora 10.30, la cimitirul din Aradul Nou.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Crăciun Bonta (redactor șef), Dorel Zăvoianu (redactor șef adjunct), Ioan Borsan, Aurel Darie, Aurel Harsant, Tiberiu Hegyi, Terentiu Petruti

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Arad, B-dul Republicii nr. 81. Telefon secretariat de redacție 1.33.02 Nr. 40 107

Tiparul: Tipografia Arad